
Pagina  1 di 5   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.       DEL _____________ 

 
Proposta n. 148 del 20/12/2022 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 
 

 
OGGETTO: “PNRR_M6C1_A8_1.2.2_COT_ISILI_Implementazione di un nuovo modello 
organizzativo: Centrali Operative Territoriali. Approvazione DPP (Documento Preliminare alla 
Progettazione) e determina a contrarre con contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a) della L. n. 120/2020 e s.m.i., dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria 
(progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compresi 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) relativi ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria per la realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE del 
Distretto Sarcidano - Barbagia di Seulo e Trexenta  - sita in Via Emilia presso il Presidio 
Ospedaliero San Giuseppe Calasanzio - ISILI .” SmartCIG: Z2E3897336- CUP: D42C21002030006. 
Parziale Rettifica della Determina n. 138 del 15/12/2022. 

 
Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Istruttore  Maria Francesca Piras  

Il Responsabile del 
Procedimento 

 Ing. Valerio Vargiu  

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 Dott.ssa Laura Balata  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
          SI [X]                  NO [  ]           DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

 
 
 

855729mura
Font monospazio
3                18/01/2023



Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE DELLA SC SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm. ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore “e ss.mm.ii;  

viste 
 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 

Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022;  
 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021 con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. 

Marcello Tidore Direttore Generale della ASL n. 8 di Cagliari;  

 
vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022 con la quale si è preso atto della 
nomina del Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 371 del 09/03/2018, con la quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Laura Balata l’incarico di Direttore della S.C. Servizio Giuridico Amministrativo 
di ASSL Cagliari, nell’ambito dell’ATS Sardegna; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è stato 
approvato il funzionigramma relativo, tra l’altro, alle strutture di Staff e Giuridico Amministrative delle 
ASSL di ATS; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. N. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm. ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES) costituite in attuazione della predetta L.R. n.24/2020; 

dato atto che nelle more dell’adozione degli atti aziendali o di provvedimenti transitori di definizione 
dell’assetto organizzativo della ASL e di ARES, è necessario garantire senza soluzione di continuità 
l’erogazione delle prestazioni assistenziali nell’ambito dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare interruzione nelle 
prestazioni sanitarie; 

vista la deliberazione Direttore Generale n. 5 del 24/01/2022 con la quale sono state confermate 
nell’ambito della ASL n. 8 di Cagliari, le attribuzioni e deleghe in ambito di acquisizione di beni e 
servizi alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, 
per importi inferiori a 40.000,00 euro, come stabilito nella Deliberazione n. 800 del 15.06.2018 dell’ex 
ATS Sardegna; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 



Pagina  3 di 5   

premesso che con la Determinazione n.138 del 15/12/2022 è stata disposta l’aggiudicazione 
all’operatore economico l’Ing. Nino Melchiorre Calvisi, amministratore unico della SCS SOCIETA' DI 
INGEGNERIA AMBIENTE E TERRITORIO S.R.L., dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria 
(progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compresi coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) relativi ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria per la realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE del Distretto 
Sarcidano - Barbagia di Seulo e Trexenta  - sita in Via Emilia presso il Presidio Ospedaliero San 
Giuseppe Calasanzio - ISILI  per un importo contrattuale netto di € 16.145,33 ,oltre C.N.P.A.I.A. 4% 
e iva al 22%, pari ad € 20.485,19 compresi contributi previdenziali e iva di legge; 

atteso che nella Determinazione sopra citata, per mero errore materiale, è stato indicato come 
aggiudicatario l’Ing. Nino Melchiorre Calvisi e non la società SCS SOCIETA' DI INGEGNERIA 
AMBIENTE E TERRITORIO S.R.L. di cui l’Ing. Calvisi è amministratore unico e che per mero errore 
materiale di trascrizione sono stati indicati rispettivamente al punto 5 come impegno di spesa 
autorizzato l’importo di € 20.160,14 e come importo da registrare sul bilancio 2022  l’importo di 
20.145,33 compresi contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% e iva al 22%  
  
ritenuto di dover provvedere alla rettifica della determinazione n. 138 del 15/12/2022  

DETERMINA 

Per le motivazioni e le finalità riportate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di rettificare la determina n. 138 del 15/12/2022 recante: “Affidamento dei servizi tecnici di 
architettura ed ingegneria (progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, 
compresi coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) relativi ai “Lavori di 
manutenzione straordinaria per la realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE del 
Distretto Sarcidano - Barbagia di Seulo e Trexenta  - sita in Via Emilia presso il Presidio Ospedaliero 
San Giuseppe Calasanzio - ISILI”, nella parte relativa alla corretta indicazione della ragione sociale 
dell’operatore economico aggiudicatario e all’importo complessivo offerto di € 20.485,19 compresi 
contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% e iva al 22%. 
 
2) di meglio precisare che  l’Affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria 
(progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva, compresi coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione) relativi ai “Lavori di manutenzione 
straordinaria per la realizzazione della CENTRALE OPERATIVA TERRITORIALE del Distretto 
Sarcidano - Barbagia di Seulo e Trexenta  - sita in Via Emilia presso il Presidio Ospedaliero San 
Giuseppe Calasanzio – ISILI è da considerarsi a favore dell’ operatore economico SCS SOCIETA' 
DI INGEGNERIA AMBIENTE E TERRITORIO S.R.L. nella persona dell’Amministratore Unico l’Ing. 
Nino Melchiorre Calvisi. 
 
3)  di stabilire che, l’onere derivante dal presente provvedimento di rettifica, quantificato in € 339,86 
compresi contributi previdenziali C.N.P.A.I.A. 4% e iva al 22% è derivante dalla differenza tra 
l’importo errato di € 20.145,33 e quello correttamente indicato di € 20.485,19, graverà sul bilancio di 
esercizio dell’anno 2022 e verrà finanziato come da tabella di seguito riportata: 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO CONTO DENOMINAZIONE 
IMPORTO 

IVA INCLUSA 

 
ASSL8 

 
 

101sub1(PNRR) A102010601 “Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti ” € 339,86 

SmartCIG: Z2E3897336 CUP: D42C2100203000 
 



Pagina  4 di 5   

4) di confermare tutto il resto stabilito nella Determina n. 138 del 15/12/2022; 
 

4) di trasmettere copia del presente atto alla Struttura Complessa Servizio Giuridico Amministrativo 
della ASL n° 8 di Cagliari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on - line. 

 
 
 

IL DIRETTORE DELLA S.C. 
SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Laura Balata 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  5 di 5   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    
 
 
                                   
 

 
 
 
 
 

855729mura
Font monospazio
18     01    2023          02    02     2023

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2023-01-12T10:56:55+0100
	PIRAS MARIA FRANCESCA


		2023-01-12T11:02:02+0100
	VARGIU VALERIO


		2023-01-13T13:57:02+0100
	BALATA LAURA


		2023-01-13T13:58:30+0100
	BALATA LAURA


		2023-01-18T17:44:03+0100
	MURA PATRIZIA




